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Záverečný účet obce  

a rozpočtové hospodárenie za rok 2021 

 
 

1. Rozpočet obce na rok 2021 
 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2021. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený ako vyrovnaný.  

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2021.  

Súčasťou rozpočtu sú aj zriadené rozpočtové organizácie bez právnej subjektivity a to: Materská 

škola, Školská jedáleň pri MŠ, obecná Ubytovňa a rozpočtová organizácia s právnou subjektivitou 

Základná škola. 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 09.12.2020  uznesením č. 33/2020. 

Rozpočet bol zmenený dvakrát: 

 1. zmena  rozpočtu bola schválená dňa 23.06.2021 uznesením č. 12/2021 zo dňa 23.6.2021, 

 2. zmena  rozpočtu bola schválená dňa 14.12.2021 uznesením č. 93/2021 zo dňa 14.12.2021 
 

 

Rozpočet obce k 31.12.2021 

 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

% plnenia 
k 31.12.2021 

% 

plnenia 

bez M 

% 

plnenia 

bez 72f 

Príjmy celkom 607 300,00 1 093 540,00 1 026 635,22 94   

z toho obec: 606 300,00 1 092 540,00 1 023 786,91 93   

Bežné príjmy 606 300,00 742 540,00 654 248,45 88   

Kapitálové príjmy 0,00 0,00 0,00 0   

Finančné príjmy      0,00 350 000,00 369 538,46 105   

Príjmy RO s právnou 

subjektivitou   - ZŠ 
1 000,00 1 000,00    2 848,31 280   

Výdavky celkom 607 300,00 1 093 540,00 1 024 294,68 106   

z toho obec:       573 410,00 1 022 540,00 943 380,89 92   

Bežné výdavky 536 300,00 659 540,00      537 238,67 81   

Kapitálové výdavky 0,00 350 000,00 401 361,22 114   

Finančné výdavky 0,00 13 000,00 5 081,00 39   

Výdavky RO 

s právnou 

subjektivitou - ZŠ 

71 000,00 71 000,00 80 613,79 112   

Rozpočet  obce 0,00 0,00 +2 340,54    

 

2.  Rozbor plnenia príjmov za rok 2021  

Celkové príjmy  obec Harmanec + RO  po úprave rozpočtu  

 
Rozpočet na rok 2021 

po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

1 093 540,00 1 026 635,22 94 
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Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 093 540,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 

1 026 635,22 EUR, čo predstavuje   94 % plnenie.  

1. Bežné príjmy – obec Harmanec 
Rozpočet na rok 2021 

po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

742 540,00 654 248,45 88 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 742 540,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021v sume  

654 248,45 EUR, čo predstavuje 88 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

Rozpočet na rok 2021 

po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

395 150,00 405 682,87 102 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 286 000,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2021 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 297 545,46 EUR, čo predstavuje plnenie 

na 104 %.  

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 81 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 80 707,32 EUR, čo je 

100 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 6 734,65 EUR, dane zo stavieb boli v sume 

71 963,39  EUR, daň z bytov v sume 2 009,28 EUR. Za rozpočtový rok boli zinkasované  nedoplatky 

z minulých rokov. K 31.12.2021 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume  2 391,30 

EUR z toho od fyzických osôb  408,60 EUR, od právnických osôb 1 982,70 EUR.  

Daň za psa 614,00 EUR 

Daň za hracie prístroje 0,00 EUR 

Daň za ubytovanie 231,50 EUR 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 26 584,59 EUR 

Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných za nedoplatky z minulých rokov za komunálny odpad 

a drobný stavebný odpad. K 31.12.2021 obec eviduje pohľadávky na poplatku za komunálny odpad 

za obdobie rokov 2018 -2021 v sume  4 612,10 EUR, ktoré obyvatelia obce splácajú.   

 

b) nedaňové príjmy:  

 Rozpočet na rok 2021 

po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

265 550 169 144,55 80 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Prenájom vlastníctva majetku všetkého druhu v sume 109 767,54 EUR, z toho prenájom z bytov 

a nebytových priestorov obce v sume 11 179,34 EUR, obecná ubytovňa  97 085,70 EUR.  

V dôsledku trvajúcej pandémie COVID19 boli v roku 2021 nariadením NR SR zatvorené prevádzky, 

čo spôsobilo zníženie príjmov z nebytových priestorov.   

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Správne poplatky a iné poplatky a platby za poskytnuté služby v sume 58 091,75 EUR, z toho  za 

správne poplatky 1 680,00 EUR, za stravné 9 952,35 EUR,  za poskytnuté služby v ZŠ 

a v prenajatých priestoroch (dodávka EE, vody, kúrenie a pod. ) v sume 19 148,95 EUR.  

Zdroj 71 preddavky na obecné nájomné byty v sume 27 159,54 EUR. 

 

c) iné nedaňové príjmy:  

 Rozpočet na rok 2021 

po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

150,00 1 285,26 160 
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Iné nedaňové príjmy 1 285,26 EUR: z náhrad poistného plnenia v sume 759,62 EUR , z odvodov 

hier v sume 39,98 EUR, príjmy z vratiek spoločný obecný úrad v sume 1 245,28 EUR.   

 

d) granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 81 840,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 79 421,03 

EUR, čo predstavuje  102 % plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma 

v EUR 

Účel 

Okresný úrad Banská Bystrica, 

organizačný odbor  

294,87 Výkon štátnej správy na úseku hlásenia pobytu 

a evidencie obyvateľov a registra adries 

Okresný úrad Banská Bystrica, 

organizačný odbor 

3 305,98 Sčítanie ODB 2021 

Okresný úrad Banská Bystrica, odbor 

civilnej ochrany a krízového riadenia 

128,88 Odmena skladníka materiálu CO  

Okresný úrad Banská Bystrica, odbor 

školstva  

63 073,00 ZŠ -prenesené kompetencie   

Okresný úrad Banská Bystrica, odbor 

školstva  

589,00 ZŠ –vzdelávacie poukazy    

Okresný úrad Banská Bystrica, odbor 

školstva  

 476,00 ZŠ  - na učebnice    

Okresný úrad Banská Bystrica, odbor 

školstva  

62,00 ZŠ – na dopravné   

Okresný úrad Banská Bystrica, odbor 

školstva  

100,00 ZŠ – žiaci SZP   

Okresný úrad Banská Bystrica, odbor 

školstva  

      1 075,00 ZŠ – na špecifiká, ochranné pomôcky 

Okresný úrad Banská Bystrica, odbor 

školstva 

2 100,00 

 

Príspevok pre 5-ročné detí v MŠ 

Úrad práce, soc. vecí a rodiny, odbor 

sociálnych vecí 

3 897,10 ZŠ-žiaci I.stupeň,  a MŠ – predškoláci – stravné  

Úrad práce, soc. vecí a rodiny, odbor 

sociálnych vecí 

987,20 Transfer -rodinné prídavky   

Okresný úrad Banská Bystrica, odbor CO 

a KR  

2 340,00 Celoplošné testovanie obyvateľov - COVID19 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom, prípadne budú použité  

alebo vrátené v roku 2022. 

 

2. Kapitálové príjmy – obec Harmanec:  
 Rozpočet na rok 2021 

po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

0,00 0,00 0 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 0,00 

EUR, čo predstavuje  0 % plnenie.  

 

3. Príjmové finančné operácie -obec Harmanec:  
 Rozpočet na rok 2021 

po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

350 000,00 369 538,46 105 

Súčasťou rozpočtu obce sú aj  finančné operácie, ktorými sa vykonávajú prevody peňažných fondov 

obce a realizujú sa návratné zdroje financovania a ich splácanie, ale nie sú súčasťou príjmov 
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a výdavkov bežného a kapitálového rozpočtu, z ktorých sa tvorí prebytok, resp. vzniká schodok 

rozpočtu obce.  

Príjmové finančné operácie v roku 2021 mala obec v sume 369 538,46 EUR a to :   

 z ostatných fondov(zostatok na účtoch) v sume 19 538,46 EUR,   

bankové úvery v sume 350 000,00 EUR na financovanie obecných nájomných bytov Harmanec 49: 

- 195 000,00 EUR -  Municipálny úver – Univerzál  

- 100 000,00 EUR -  Termínovaný úver č.07/003/21   

 - 55 000,00 EUR -  Termínovaný úver č.07/006/21 

 

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou – ZŠ :  
Bežné príjmy  

 Rozpočet na rok 2021 

po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

1 000,00 2 848,31 280 % 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 

2 848,31 EUR, z toho: nedaňové príjmy v sume 888,00 EUR  a transfery – Európsky fond v sume   

1 960,31 EUR, čo predstavuje  280 % plnenia.  

 

Kapitálové príjmy  

 Rozpočet na rok 2021 

po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

0,00 0,00 0 

 

Príjmové finančné operácie 

 Rozpočet na rok 2021 

po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

0,00 0,00 0 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2021 
 

Celkové výdavky obec Harmanec + RO po úprave rozpočtu  
 

Rozpočet na rok 2021 

po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

1 093 540,00 1 024 294,68 94 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 093 540,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 

v sume 1 024 294,68 EUR, čo predstavuje 94 % čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky – obec Harmanec 
Rozpočet na rok 2021 

po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

659 540,00 537 238,67 81 
 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 659 540,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 v sume                   

537 238,67  EUR, čo predstavuje 81 % čerpanie.  
 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania v sume 157 360,58 EUR.  

Poistné a príspevok do poisťovní v sume  54 492,46 EUR. 

Patria sem mzdy a odvody zamestnancov: OcÚ, MŠ, ŠJ pri MŠ a Ubytovni. 

Tovary a služby v sume 311 475,53 EUR,  z toho s kódom zdroja 41:  
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- el. energia a plyn = 67 005,45 eur , voda = 8 411,88 eur,  poštové a tel. služby= 3 409,28 eur, 

 spolu sume 78 826,61 EUR,  

- všeobecný materiál v sume 16 792,98 EUR, potraviny v ŠJ v sume 7 127,08 EUR, 

- údržba budov –obec, ZŠ, MŠ a ŠJ pri MŠ v sume  20 844,32 EUR, 

 - údržba miestnych komunikácií v sume 600,92 EUR, údržba verejného osvetlenia 308,99 EUR, 

 - údržba majetku a zimná, letná údržba komunikácií: 45 710,43 EUR, 

- služby a poplatky v sume 117 439,41 EUR: patria sem: licencie, revízie, poistenie majetku, 

školenia, stravné a pod.: 42 849,58 EUR,  dohody o prácach a prac. činnosti mimo prac. pomeru: 

28 273,82 EUR, odmeny poslancov: 18 932,23 EUR,  odvoz komunálneho odpadu: 27 383,78 EUR,   

- Kultúrne obecné akcie: 7 122,22 EUR, Harmanecké noviny: 2 486,14 EUR 

Obecná ubytovňa – energie, voda, plyn 48 304,61 EUR, materiál 6 690,33 EUR, služby na údržbu 

budovy 10 021,18 EUR.  

- S kódom zdroja 111 zo ŠR 13 284,06 EUR: ohlasovňa pobytu a register adries, učebné pomôcky 

MŠ –predškoláci, odmena skladníka CO, strava predškoláci a žiaci I.stupeň, rod. prídavky, sčítanie 

obyvateľov, domov a bytov , celoplošné testovanie obyvateľov COVID19 

Bežné transfery v sume 9 895,11 EUR 

Z rozpočtovaných 11 400,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume  9 895,11 EUR, čo 

predstavuje 86  % čerpanie. Vplyvom Pandémie COVID19 boli v roku 2021 zrušené kultúrne akcie 

a dotácie pre: Futbalový oddiel TJ Tatran, JDS Harmanec, SZPB, Turistický oddiel, biatlon. 

Transfer na vzdelávacie aktivity 84,00 EUR, na zníženie následkov COVID19 ako dezinfekcia 

bytoviek 4 291,67 EUR, poplatky spoločný stavebný úrad 3 867,24 EUR, členské príspevky  

1 152,66 EUR a pod. 

- úroky banke 1 088,89 EUR.  
 

2. Kapitálové výdavky – obec Harmanec 
Rozpočet na rok 2021 

po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

350 000,00 401 361,22 114 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 350 000,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 

v sume  401 361,22  EUR, čo predstavuje 114 % čerpanie, na kapitálové výdavky sa použili financie 

z poskytnutých bankových úverov.  

Rekonštrukcia a modernizácia, z toho:  

             rekonštrukcia budovy MŠ a ZŠ v sume 34 650,00 EUR 

             na rozvoj bývania, nájomné byty v sume 366 711,22 EUR 

             obstaranie pozemkov 156 000,00 EUR a technickej vybavenosti 210711,22 EUR 

 

3. Výdavkové finančné operácie – obec Harmanec:  
 Rozpočet na rok 2021 

po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

13 000,00 5 081,00 45 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 13 000,00 EUR bolo skutočne čerpané 

k 31.12.2021 v sume 5 081,00 EUR, čo predstavuje 45% čerpanie. Splátky bankových úverov a 

úrokov. K 31.12.2021 dotácia zo ŠFRB a dotácia MD nebola čerpaná, preto sa zatiaľ nespláca.  

 

Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou – ZŠ 
Bežné výdavky  

Rozpočet na rok 2021 

po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

71 000,00 80 613,79                      112 

Medzi významné položky rozpočtu patria:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania v sume  59 457,15 EUR.  

Poistné a príspevok do poisťovní v sume  12 559,47 EUR. 
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Tovary a služby v sume 8 506,78 EUR, z toho: poštovné služby, učebnice, licencie, softvér: 

3 800,33 EUR, Odmeny + odvody zam. mimopracovného pomeru: 4 706,45 EUR 

Bežné transfery v sume 90,39 EUR. 

 

Kapitálové výdavky  

Rozpočet na rok 2021 

po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

0,00 0,00                 

 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2021 
 

 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2021 v EUR 

 
 
Celkové príjmy spolu obec + RO:  1 026 635,22 

Bežné príjmy spolu, z toho:                                                       657 096,76 

Bežné príjmy obce  654 248,45 

Bežné príjmy RO - ZŠ 2 848,31 

Celkové výdavky spolu obec + RO:  1 024 294,68 

Bežné výdavky spolu, z toho: 617 852,46 

Bežné výdavky obce  537 238,67 

Bežné výdavky RO - ZŠ 80 613,79 

Bežný rozpočet -  prebytok +  39 244,30   

  

Kapitálové príjmy spolu 0,00 

Kapitálové výdavky spolu 401 361,22 

Kapitálový rozpočet – schodok  - 401 361,22 

 
 

Prebytok (+)/schodok (-) bežného a kapitálového 

rozpočtu spolu: 
- 369 381,63 

  

Príjmy z finančných operácií 369 538,46 

Výdavky z finančných operácií 5 081,00 

Rozdiel z finančných operácií: 364 457,46 

 
 

PRÍJMY SPOLU 1 026 635,22 

VÝDAVKY SPOLU 1 024 294,68 

  

Vylúčenie z prebytku 7 264,71 

Hospodárenie obce +  2 340,54 

  
 

Obec Harmanec dosiahla schodok bežného a kapitálového  rozpočtu v sume  - 362 116,92 EUR 

zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
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predpisov.  Výsledok bežného a kapitálového rozpočtu 362 116,92 + 7264,71(nevyčerpané účelové 

prostriedky) = - 369 381,63 

Celkové hospodárenie obce je upravené o nevyčerpané účelové prostriedky vo výške 7 264,71 EUR : 

ŠR-Školstvo = 1 423,10 EUR, ŠJ = 1 467,77 EUR a peňažné fondy (sociálny fond) = 1 097,58 EUR, 

Nájomné byty zábezpeky = 3 276,26 EUR. 

Z tohto dôvodu obec nemá povinnosť tvoriť zákonný rezervný fond.  

Výsledok hospodárenia = 2 340,54 EUR.  

Zostatok finančných prostriedkov k 31.12.2021  = 13 109,76 EUR z toho:  

Bežné financi obce 5 845,05  EUR 

Účelové financie 7 264,71 EUR z toho: ŠR-Školstvo = 1 423,10 EUR, ŠJ = 1 467,77 EUR a peňažné 

fondy (sociálny fond) = 1 097,58 EUR, Nájomné byty zábezpeky = 3 276,26 EUR. 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu) 

a sociálneho fondu 
Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

             

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2021 0,00       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok 2021 

0,00   

Úbytky   - použitie rezervného fondu :  0,00     

KZ k 31.12.2021 0,00 

 

Sociálny fond 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje  kolektívna zmluva a interná smernica starostu obce. 

Sociálny fond – Obec  Suma v EUR 

ZS k 1.1.2021 754,25  

Prírastky - povinný prídel -     1,7  %                                              2 699,68 

Úbytky   - stravovanie                       749,40 

              - ostatné úbytky /vianočná nádielka/ 1 550,00 

KZ k 31.12.2021 1 154,53   

 
Sociálny fond – Základná škola  Suma v EUR 

ZS k 1.1.2021 1 896,03 

Prírastky - povinný prídel -     1,5   %                      594,75 

Úbytky                    1 206,32 

KZ k 31.12.2021 1 284,46 

 
6.Bilancia aktív a pasív k 31.12.2021  

 
A K T Í V A  

Označenie Názov   ZS  k  1.1.2021  v EUR    KZ  k  31.12.2021 v EUR 

 Majetok spolu 1 006 246,04 3 965 263,90 

A. Neobežný majetok spolu 791 872,42 3 781 871,25 

 z toho :   
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A.I. Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 

 Obec Harmanec  0,00 0,00 

 Základná škola  0,00 0,00 

A.II. Dlhodobý hmotný majetok 614 902,42 3 604 901,25 

 Obec Harmanec  614 902,42 3 604 901,25 

 Základná škola  0,00 0,00 

A.III. Dlhodobý finančný majetok 176 970,00 176 970,00 

 Obec Harmanec  176 970,00 176 970,00 

 Základná škola  0,00 0,00 

B. Obežný majetok spolu 212 912,05 181980,33 

 z toho :   

B.I. Zásoby 9 948,37 9 986,80 

 Obec Harmanec  54,83 93,26 

 Základná škola  9 893,54 9 893,54 

B.II. Zúčtovanie medzi subjektami VS 158 777,03 143 302,03 

 Obec Harmanec  158 777,03 143 302,03 

 Základná škola  0,00 0,00 

B.III. Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

 Obec Harmanec  0,00 0,00 

 Základná škola  0,00 0,00 

B.IV. Krátkodobé pohľadávky  7 958,82 11292,33 

 Obec Harmanec  7 958,82 11 292,33 

 Základná škola  0,00 0,00 

B.V. Finančné účty  36 227,83 17 399,17 

 Obec Harmanec                          26 747,95                         13 109,76 

 Základná škola  9 479,88 4 289,41 

B.VI. Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

 Obec Harmanec  0,00 0,00 

 Základná škola  0,00 0,00 

B.VII. Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

 Obec Harmanec  0,00 0,00 

 Základná škola  0,00 0,00 

C. Časové rozlíšenie  1 461,57 1 412,32 

 Obec Harmanec  1 278,15 1 384,53 

 Základná škola  183,42 27,79 
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P A S Í V A  

Označenie Názov   ZS  k  1.1.2021  v EUR    KZ  k  31.12.2021 v EUR 

 Vlastné imanie a záväzky spolu 1 006 246,04 3 965 263,90 

A. Vlastné imanie  878 110,95 871 331,44 

 z toho :   

A.I. Oceňovacie rozdiely  4 195,65 4 195,65 

 Obec Harmanec  4 195,65 4 195,65 

 Základná škola  0,00 0,00 

A.II. Fondy  0,00 0,00 

 Obec Harmanec  0,00 0,00 

 Základná škola  0,00 0,00 

A.III. Výsledok hospodárenia  872 570,50 867 135,79 

 Obec Harmanec za rok 2020 4  688,16 1 715,85 

 Obec Harmanec za minulé roky 862 594,30 867 282,46 

 Základná škola  za rok 2021 - 3 343,36 - 8 495,36 

 Základná škola  za minulé roky 9 976,20 6 632,84 

B. Záväzky 73 420,12 3 042 570,95 

 z toho :   

B.I. Rezervy  2 000,00 2 000,00 

 Obec Harmanec  2 000,00 2 000,00 

 Základná škola  0,00 0,00 

B.II. Zúčtovanie medzi subjektami VS 4 619,12 2 423,10 

 Obec Harmanec  2 060,09 2 423,10 

 Základná škola  0,00 0,00 

B.III. Dlhodobé záväzky 2 650,28 2 438,99 

 Obec Harmanec  754,25 1 154,53 

 Základná škola  1 896,03 1 284,46 

B.IV. Krátkodobé záväzky 50 759,75 2 674 839,86 

 Obec Harmanec  43 219,36 2 660 051,06 

 Základná škola  7 540,39 14 788,80 

B.V. Bankové úvery a výpomoci 15 950,00 360 869,00 

 Obec Harmanec  15 950,00 360 869,00 

 Základná škola  0,00 0,00 

C. Časové rozlíšenie 54 714,97 51 361,51 

 Obec Harmanec  51 227,39 51 361,51 

 Základná škola  3 487,58 0,00 

Účtovný výsledok hospodárenie – zisk vo výške 1 715,85 navrhujem zúčtovať v prospech účtu 428 

nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2021 
 

Obec k 31.12.2021 eviduje tieto záväzky: 

- voči bankám                                                              344 919,00 EUR 

 

- voči dodávateľom    

Obec Harmanec                                                           30 243,26 EUR 

Základná škola                                                                      0,00 EUR 

- voči zamestnancom                    

Obec Harmanec                                                         12 596,24 EUR 

Základná škola                                                             3 517,75 EUR 

 

- voči štátnemu rozpočtu - školstvo                                   

 Obec Harmanec                                                                 0,00 EUR 

           Základná škola                                                                  0,00 EUR 

 

- voči štátnemu rozpočtu – ÚPSVaR  dotácia strava                                  

 Obec Harmanec                                                          1 423,10 EUR 

           Základná škola                                                                  0,00 EUR 

 

- voči štátnemu rozpočtu – SODB                                   

 Obec Harmanec                                                                 0,00 EUR 

           Základná škola                                                                  0,00 EUR 

 

      - voči rozpočtu BBSK  

  Obec Harmanec                                                          1 000,00 EUR 

            Základná škola                                                                  0,00 EUR 

 

- voči poisťovniam                     

Obec Harmanec                                                         7 691,25 EUR 

Základná škola                                                           7 207,12 EUR 

 

- voči daňovému úradu                          

Obec Harmanec                                                          1 832,56 EUR 

Základná škola                                                            4 063,93 EUR 

 

- ostatné                                                                            

          Obec Harmanec                                                                 31,47 EUR 

          Základná škola                                                                     0,00 EUR 

 

8. Hospodárenie príspevkových organizácií  
Obec má zriadenú príspevkovú organizáciu Bytový podnik. Príspevková organizácia Bytový podnik 

Harmanec mala k 31.12.2021 náklady vo výške 334 271,24 € a výnosy 334 271,24 €. Výsledok 

hospodárenia je vo výške 0,00 €. 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách podľa jednotlivých príjemcov 
 

Obec k 31.12.2021  z dôvodu pandémie COVID 19 neposkytla dotácie v zmysle VZN obce 

Harmanec č. 2/2007.  Obec poskytla dotácie na záujmové vzdelávanie detí vo veku od 5 rokov do 

dovŕšenie 15 rokov veku s trvalým pobytom na území obce Harmanec v zmysle internej smernice č. 

1/2014 vo výške 84,00 EUR:  K Centrum-= 24,- EUR,  SCVČ Radvanská BB = 12,- EUR, Obec 

Dobrá Niva= 24,- EUR a SMH BB= 24,- EUR 
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10. Podnikateľská činnosť  
Obec Harmanec nemá  k 31.12.2021 zriadenú podnikateľskú činnosť.  

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným 

právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli 

finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, 

štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 
 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných prostriedkov 

v EUR 

Suma skutočne použitých 

finančných prostriedkov 

v EUR 

Rozdiel – vrátenie  

v EUR 

Základná škola – zriaďovateľ  12 032,23 12 032,23 0,00 
Základná škola - vlastné                        888,00 888,00 0,00 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR (štátneho rozpočtu) 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných prostriedkov 

v EUR 

Suma skutočne použitých 

finančných prostriedkov 

v EUR 

Rozdiel – vrátenie  

v EUR 

Základná škola – ŠR 2021 64 475,00 64 437,00 38,00 
Základná škola– ŠR zost.2020   0,00 
Základná škola – Európsky 

sociálny fond  
1 960,31 1 960,31 0,00 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

Príspevková organizácia Bytový podnik Harmanec mala k 31.12.2021 náklady vo výške 334 271,24€ 

a výnosy 334 271,24 €. Výsledok hospodárenia je vo výške 0,00 €. 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu  

 
Poskytovateľ 

 

 

 

-1- 

Účelové určenie grantu, 

transferu uviesť: 

školstvo, register  .... 

-bežné výdavky 

-kapitálové výdavky 

                 -2- 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

           -3-  

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov  

 

           -4- 

Rozdiel 

(stĺ.3-stĺ.4) 

 

 

     -5- 

Okresný úrad Banská Bystrica, 

odbor školstva 

BT-  školstvo normatív           63 073,00 63 073,00 0 

Okresný úrad Banská Bystrica, BT-  školstvo normatív 3 452,72 3 452,72 0,00 
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odbor školstva- zostatok 2020 

Okresný úrad Banská Bystrica, 

odbor školstva- zostatok 2020 

BT-  školstvo dopravné 8,00 0,00 8,00 

Okresný úrad Banská Bystrica, 

odbor školstva 

BT – školstvo dopravné  62,00 24,40 37,60 

Okresný úrad Banská Bystrica, 

odbor školstva 

BT – školstvo 

vzdelávacie poukazy 

589,00 589,00 0,00 

Okresný úrad Banská Bystrica, 

odbor školstva  

BT – školstvo učebnice 476,00 476,00 0,00 

Okresný úrad Banská Bystrica, 

odbor školstva  

BT – školstvo SZP 100,00 100,00 0,00 

Okresný úrad Banská Bystrica, 

odbor školstva  

BT – školstvo špecifiká 1 075,00 1 075,00 0,00 

Okresný úrad Banská Bystrica, 

odbor školstva  

BT – školstvo MŠ VaV 

5-ročné deti  

2 100,00 2 100,00 0,00 

MV SR, Okresný úrad Banská 

Bystrica, organizačný odbor   

BT- REGOB   280,17 280,17 0,00 

MV SR, Okresný úrad Banská 

Bystrica, organizačný odbor   

BT- register adries  18,00 18,00 0,00 

Okresný úrad Banská Bystrica, 

organizačný odbor zostatok 2020  

BT –sčítanie 

obyv.,domov a bytov 

376,49 376,49 0,00 

Okresný úrad Banská Bystrica, 

organizačný odbor   

BT –sčítanie 

obyv.,domov a bytov 

3 305,98 3 305,98 0,00 

Okresný úrad Banská Bystrica, 

odbor CO a KR  

BT – skladník CO 128,88 128,88 0,00 

Okresný úrad Banská Bystrica, 

odbor CO a KR  

BT – celoplošné 

testovanie, COVID19 

2 340,00 2 340,00 0,00 

Úrad práce, soc. vecí a rodiny, odbor 

sociálnych vecí 

BT- žiaci ZŠ  a MŠ – 

predškoláci – stravné 

3 897,10 2 474,00 1 423,10 

Úrad práce, soc. vecí a rodiny, odbor 

sociálnych vecí 

Transfer –rod. 

prídavky 

987,20 987,20 0,00 

BT  - bežný transfer 

Zostatok finančných prostriedkov bude použitých v súlade s ich určením.  
 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom   

Obec neuzatvorila v roku 2021 žiadnu zmluvu so štátnymi fondami. 
 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí    

Obec neuzatvorila v roku 2021 žiadnu zmluvu s inými obcami. 
 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC.    
BBSK na základe zmluvy poskytol Obci Harmanec 1 000,00 EUR na verejnoprospešný projekt pre 

deti a mládež. Vplyvom pandémie COVID19, z dôvodu všeobecného zákazu vychádzania sa akcia 

v roku 2021 neuskutočnila a finančné prostriedky boli vrátené poskytovateľovi BBSK. 
Poskytovateľ Účelové určenie 

transferu 

Suma 

poskytnutých 

fin.prostriedkov  

Suma skutočne 

použitých fin. 

prostriedkov  

Rozdiel - 

Vratka  

Banskobystrický samosprávny 

kraj   

Verejnoprospešný 

projekt pre deti a mládež 

1 000,00 0,00 1 000,00 

 

12. Finančný výkaz o príjmoch, výdavkoch a finančných operáciách FIN 1-12 
Príloha č. 1  Záverečného účtu. 
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